公務出國報告
（出國類別：會議）
111 年度經濟部台灣自來水公司
國際水協會(IWA) 2022 年世界水大會暨展覽會
(「2022 IWA World Water Congress & Exhibition」)
出國報告書
服務機關：台灣自來水公司
出國人員：姓名：李丁來、何承嶧

3. 多變數迴歸非線性模式
多變數迴歸非線性模式是比線性模式更為複雜的模式。非線性模
式中各因子不再是以單一的對數形式表示，而改以線性、power
function、exponential function 等多樣形式表示，並迴歸出各因子最適
當的形式，其表示式如下：
TTHM = ⁡a + ⁡b × (有機前質濃度) + ⁡c × exp⁡(溫度) + ⁡d × (加氯量)
e
+ ⁡f × (Br)g ⁡+ ⁡h
× (反應時間)
i
＋⁡⁡j × (pH − 2.6)
Amy et al.（1987）研究中指出，有機物前質及 pH 適合以線性（
linear）形式表示，加氯量、反應時間及 Br 則適合以 power function
表示，溫度則適合以指數形式（exponential function）表示。研究中並
58
指出，由於反應初期 TTHMs 生成速率明顯與中期以後不同，因此在
模式設計上應分為初期模式與長期模式兩種，會容易得到較佳結果。
一般而言，考量配水管網中 pH 值及水溫變化差異不大，總三鹵
甲烷濃度與接觸反應時間成對數直線關係，故本研究採用生成公式
為C = a × 𝑡𝑏，C 為總三鹵甲烷濃度，a 為反應常數，t 為接觸反應時
間，b 為定數(自來水業採用 0.32)。另外 A、B 兩地間之總三鹵甲烷
濃度關係可以下列公式表示：
𝐶𝐵 = 𝐶𝐴 × (1 +
∆𝑡
𝜏
)𝑏
其中 CA及 CB為 A、B 兩地之總三鹵甲烷濃度，△t 為 A 地至 B
地流達時間(hr)，為次氯酸鈉加入至 A 地反應接觸時間(流達時間)。
若 A 地為淨水場清水出口及 B 地為配水系統末端地點，則藉由上述
公式求得配水點總三鹵甲烷目標值或 A 地至 B 地之流達時間。
II.4 總三鹵甲烷控制策略
控制總三鹵甲烷消毒副產物，首先要確保消毒效率不受影響，
以及在配水管網中自由有效餘氯保持在 0.3~0.9 mg/L 之間，有關總
三鹵甲烷控制策略，可以採用三種控制策略，包括(1)減少總三鹵甲
烷生成量、(2)去除總三鹵甲烷及(3)使用替代消毒藥劑。分述如下：
1. 減少總三鹵甲烷生成量：包括(1)減少取用有機前質濃度之
原水、(2)利用加強混凝沉澱去除有機前質、(3)利用化學氧化(過錳
酸鉀、臭氧、二氧化氯等)去除有機物前質、(4)以活性碳吸附有機
前質、(5)減少餘氯接觸時間、(6)在不影響消毒效率的前提下減少
加氯量、(7)以其他配水系統支援供水稀釋等方式進行等。
2. 去除總三鹵甲烷：在總三鹵甲烷形成後以(1)曝氣或攪拌抽
氣、(2)活性碳吸附、(3)逆滲透薄膜過濾、(4)高級氧化(臭氧)等程序
去除。
59
3. 使用替代消毒藥劑：通常有氯胺、二氧化氯、臭氧等，雖
能降低總三鹵甲烷的生成，但各有不同缺點。
III.台東成功淨水場現況簡介
III.1 淨水場基本資料
成功淨水場位於臺東縣成功鎮高台路 60-1 號，泰源淨水場距
離成功淨水場約 24 公里，位於臺東縣東河鄉泰源村東 23 線龍泉
寺後面，因管網改善連結，台水公司於 107 年 7 月 1 日起將泰源系統整
併入成功系統，節省操作成本，統一管理。送水管線由成功淨水場延管供
給，原泰源(淨水場)加壓站僅年節期間補充供水(泰源淨水場原設計供水
人口為 1,560 人、供水能力為 780 CMD)。
III.2 淨水場水源
成功淨水場主要水源取自成功鎮三仙里富家溪西方 4.3 公里之富家
溪北溪支流地面水，經窨井引水至集水井再以重力導流至淨水場，沿途
埋設約 2 公里之ψ400 mm 鑄鐵導水管及與南溪取水口聯絡之ψ500 mm
鑄鐵導水管 2.3 公里，導送至成功淨水場分水井。
III.3 淨水場處理單元
成功淨水場(新場)於 105 年 8 月 16 日營運，將舊有慢濾系統改為現
行之 2200 m3配水池 1 座，除供水外兼供快濾池反沖洗水源，另設有快混